

Zastępca Prezydenta  
Miasta Poznania

Znak sprawy: Or-II.0003.1.483.2017

30117-2113

Pani  
Klaudia Strzelecka  
Radna Miasta Poznania

Poznań, dnia 30 listopada 2017 r.

Szanowna Pani Radna,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Poznania pismem z dnia 21 listopada 2017 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Pani Radnej w sprawie podejmowanych przez Miasto działań na rzecz młodzieży oraz ich promocji, na wstępie pragnę zapewnić, że młodzież stanowi bardzo ważną grupę mieszkańców, która wpływa na atrakcyjność i koloryt naszego miasta. Organizacje młodzieżowe są często inicjatorami ważnych i cennych przedsięwzięć. Młodzież uczestniczyła w opracowaniu Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ poprzez udział w warsztatach z mieszkańcami, podczas których zgłaszała swoje oczekiwania i pomysły dotyczące funkcjonowania miasta. Dodam, że młodzież jest bezpośrednim lub pośrednim beneficjentem wszystkich działań zawartych w Strategii, mających na celu podniesienie jakości życia mieszkańców.

Wydział Rozwoju Miasta w ramach realizacji międzynarodowego projektu „Gen-Y City - Get into the swing of the City!” od 2015 roku, jako Lider projektu, pracuje nad stworzeniem programu, którego wdrożenie uczyni Poznań miastem jeszcze bardziej przyjaznym do życia i samorealizacji młodych ludzi. Program ten, opracowany na podstawie konsultacji i współpracy z młodzieżą i środowiskiem akademickim, będzie gotowy na początku przyszłego roku. Zawarte w nim rozwiązania w dużej mierze czerpią z doświadczeń miast partnerskich projektu „Gen-Y City”, do których należą: Toruń, Coimbra (Portugalia), Genua i Bolonia (Włochy), Granada i Agencja Rozwoju Gospodarczego Sabadell (Hiszpania), Wolverhampton (Wielka Brytania), Kłajpeda (Litwa), Dyneburg (Łotwa), Kristiansand (Norwegia) i Nantes (Francja). Oczywiście program nie zawiera wszystkich działań Miasta realizowanych na rzecz młodzieży (których wykaz stanowi

załącznik do niniejszego pisma), ale może stać się podstawą do stworzenia polityki młodzieżowej, której inicjatywę zgłosił radny Tomasz Wierzbicki.

Biorąc powyższe pod uwagę, Wydział Rozwoju Miasta może podjąć się prac w zakresie przygotowania polityki Miasta Poznania dla ludzi młodych, włączając do współpracy odpowiednie jednostki i struktury.

Przy Urzędzie Miasta Poznania działają struktury młodzieżowe, takie jak Młodzieżowa Rada Miasta Poznania i Młodzieżowa Rada Konsultacyjna. Są to jednostki o charakterze konsultacyjnym i doradczym, które mają za zadanie reprezentować środowiska młodzieżowe przed władzami samorządowymi. Poza tym Rady upowszechniają ideę samorządności wśród młodych ludzi, dzięki czemu mogą oni brać czynny udział w życiu miasta, także przed wejściem w okres dorosłego życia. Młodzieżowa Rada Miasta Poznania powstała w 2014 roku. Członkowie są wybrani przez swoich rówieśników w demokratycznych wyborach. Poza działalnością konsultacyjną i doradczą, bezpośrednio inicjuje działania i akcje skierowane do młodzieży. Planuje, przy współpracy z władzami samorządowymi, różnego rodzaju imprezy kulturalne, sportowe, edukacyjne a także szkolenia, konferencje i wykłady. Młodzieżowi Radni to osoby uczące się w gimnazjach oraz szkołach ponadgimnazjalnych. Pracując w Młodzieżowej Radzie biorą odpowiedzialność za swoje środowisko lokalne, uczą się samodzielności i zasad funkcjonowania samorządu. Mają także możliwość wpływania na swoje miasto – podejmując konkretne działania w odpowiedzi na konkretne potrzeby.

Z kolei członkowie Młodzieżowej Rady Konsultacyjnej to osoby w wieku do 26 roku życia, przedstawiciele organizacji, takich, jak: ELSA, Studenckie Forum BCC, AEGEE, AIESEC, IFMSA, Młodzi Demokraci, Forum Młodych PiS, Nowoczesna. Młodzieżowa Rada Konsultacyjna uczestniczy w organizowanych przez Miasto konferencjach, forach, spotkaniach dyskusyjnych. Przedstawiciele Miasta mają możliwość skonsultowania się z przedstawicielami młodzieży i zapytania o ich potrzeby, oczekiwania, propozycje, a także możliwości rozwiązań lub realizacji poszczególnych pomysłów. Rada stanowi więc platformę współpracy i wymiany informacji pomiędzy Urzędem a organizacjami skupiającymi młodzież.

Ponadto Miasto na bieżąco współpracuje z organizacjami studenckimi, takimi jak: Erasmus Student Network i AZS oraz organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz młodzieży. Młodzież stanowi także grupę mieszkańców, z którymi przeprowadzane są konsultacje społeczne. Co istotne, Miasto zaprasza mieszkańców do włączenia się w organizację największych imprez i wydarzeń nie tylko w roli obserwatora ale także uczestnika jako wolontariusz. Największą grupę

wolontariuszy stanowi młodzież, jej zaangażowanie, entuzjazm oraz pozytywna energia pomagają kreować wizerunek Poznania jako miasta otwartego, dynamicznego i gościnnego. Dzięki pracy wolontariuszy największe projekty sportowe, społeczne oraz kulturalne zakończyły się sukcesem organizacyjnym.

Wyzwanie dla Miasta dotyczące młodzieży, to w dużej mierze działania w zakresie wykrywania i zatrzymywania w mieście młodych talentów. Niepokój budzą niskie wyniki nauczania w poznańskich szkołach podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Trzeba przy tym zaznaczyć, iż tendencja ta dotyczy nie tylko Poznania, ale całego województwa. Wynika z tego, że szkoły nie wypracowały jeszcze sprawnego systemu systematycznej pracy ze zdolnymi uczniami, oraz że sukces uczniów w większym stopniu zależy od ich własnej motywacji i zdolności. Z badań wynika, że polscy nauczyciele wciąż mają spore trudności z rozpoznaniem uzdolnień swoich uczniów, a co za tym idzie z rozwijaniem ich talentów, zainteresowań i wrodzonych predyspozycji. Sytuacja ta jest niekorzystna również z powodu różnicy pomiędzy poziomem szkół średnich oraz wyższych. Poznańskie uczelnie zajmują bowiem bardzo wysokie miejsca w ogólnopolskich rankingach. Oznacza to, iż kandydując na poznańskie uczelnie oraz w czasie studiów – absolwenci poznańskich liceów i techników mogą nie wytrzymać konkurencji z rówieśnikami z innych miejscowości. W dłuższej perspektywie taka tendencja może doprowadzić do osłabienia związków społeczności akademickiej z Miastem oraz do odpływu młodych zdolnych poznaniaków do innych miast. Tymczasem zadaniem każdej społeczności jest podtrzymywanie i rozwijanie zdolności kolejnych pokoleń. Uzdolniony człowiek nie zostanie wybitnym przedstawicielem jakiegoś obszaru naszego życia społecznego tylko i wyłącznie dzięki wrodzonym predyspozycjom. Najpierw musi je odkryć w sobie, a następnie systematycznie rozwijać. Stąd motywacja m.in. do realizacji zadań mających na celu odkrycie jak największej liczby uczniów zdolnych przedmiotowo, twórczo, społecznie i praktycznie.

Istotne zagadnienie depopulacji, powiązane z procesem starzenia się mieszkańców, to kluczowy problem dla miasta. Zmniejszająca się liczba mieszkańców oraz pogłębiający się trend zmiany struktury wiekowej, czyli zwiększanie się liczebności grupy osób w wieku senioralnym przy równoczesnym zmniejszaniu się liczby osób w wieku szkolnym i studenckim, wpływa w sposób zasadniczy na rozwój miasta. Zmiany struktury demograficznej pokazują, że niezbędne jest poszerzenie już prowadzonych działań mających na celu utworzenie odpowiednich warunków życia i aktywności dla wszystkich grup mieszkańców. Wobec malejącej liczby mieszkańców i urodzeń oraz starzenia się społeczeństwa niezbędne jest kontynuowanie działań skierowanych zarówno do potencjalnych nowych mieszkańców, jak i młodych rodzin.

W załączeniu przekazuję, opis najważniejszych działań realizowanych przez Miasto na rzecz młodzieży, w podziale na kompetencje poszczególnych wydziałów i jednostek miejskich.

Z wyrazami szacunku

Z up. PREZYDENTA MIASTA  
Mariusz Wiśniewski  
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

Do wiadomości:  
Przewodniczący Rady Miasta